
     

  

 

 
―令和３年度がスタートしました― 

日頃から、本校教育にご理解とご協力をいただいていますことに、感謝申し上げます。 

今年度も、お子様の健やかな成長を願い、教職員一同教育活動にあたっていきたいと思いますので、

どうぞよろしくお願いします。 

昨年は、２月２８日から学校休業となり、再開が６月１日、その後も新型コロナウイルス感染拡大によ

り、学校教育実施上でも大きな影響がありました。新年度がスタートしましたが、やはりその影響はいまだ

大きなものがあります。学校におきましても、感染防止対策を昨年に引き続き実施しながら、充実した学

校教育活動を推進できるよう努めて参りますので、ご家庭におかれましても、ご理解とご協力をどうぞよ

ろしくお願いします。 

―令和３年度学校経営方針― 

 

 

（１）温もりのある学校づくり 

    ・教職員が、多様な教育的ニーズをもった生徒の状況を理解し、適切な指導・支援をチーム 

として行い、生徒・保護者・地域から信頼されるよう努めます。 

・生徒・保護者・教職員相互の望ましい人間関係づくりに努めます。 

・校舎内・校庭等における環境美化に努めます。 

・校舎内、廊下、壁面等の掲示物の充実に努めます。 

（２）やる気あふれる学校づくり 

    ・学習指導の充実に努めます。 

（授業力向上、わかる授業の展開、家庭学習の定着、平日・土曜日学習サポート等） 

    ・特別支援教育の理念を生かした教育の充実に努めます。 

     （校内支援委員会・個別指導の充実と関係機関との連携、生徒の個性に応じたきめ細 

やかな支援・指導等） 

    ・心の教育の充実に努めます。（思いやりの心や社会貢献の精神の醸成を図る指導等） 

    ・生徒指導、教育相談の充実に努める。（社会規範意識の醸成、自己肯定感の育成、 

     望ましい集団活動の推進、組織的計画的な校内支援による生徒理解等） 

    ・体力の向上と健康安全教育の充実に努めます。（新体力テスト経年変化からの体力向上、

防災教育推進、給食指導・食育の推進、健康管理・指導等） 

 （３）開かれた学校づくり 

    ・保護者や地域，関係機関・団体等との連携を密にし，相互の信頼関係に立って本校の 

教育にあたるとともに，開かれた学校づくりに努めます。 

    ・学校ホームページを効果的に活用し、情報の発信に努めます。 

（４）実効性のある小中一貫教育の推進 

    ・地域学校園内で共通する課題を自己肯定感の育成ととらえ、協働的な学びを通して、

自己肯定感を育む教育活動を推進します。 

 

 

 

 

学 校 だ よ り 
宇都宮市立陽西中学校

中 学 校 

 

令和３年４月１３日 
№１ 校長:半田哲司 
 

 

 

 
《温もりとやる気あふれる陽西中学校》を目指します 



―着任式・始業式・生徒会役員任命式を実施しましたー 

４月８日（木）に、着任式・始業式を行いました。今年度着任された教職員は、１１名です。詳細に

つきましては、本日配付いたしましたプリントをご覧ください。どうぞよろしくお願いします。始業式後には、

新年度の生徒会役員任命式を行いました。今後の活躍に期待しています。 

また、進級にあたりクラス替えを行い、新しいクラスで体育館での集会となりました。保護者の皆様

方には、お子様の様子等で、ご不安な点がございましたら、どうぞ学校までご相談、ご連絡いただけれ

ばと思います。どうぞよろしくお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

―入学式（新たな１８０名の仲間が誕生しました）― 

昨年度は、教職員、新入学生だけでの入学式でしたが、今年度は 

保護者１名ご参加いただく形で実施いたしました。国歌、校歌は CD 

での演奏、あいさつも校長、PTA 会長という簡略化した式でありました。 

新入学生の皆さんの表情からは、期待と緊張、不安がうかがえました 

が、入退場の様子、式中の話を聞く姿勢等本当に立派な態度であり 

ました。また、保護者の皆様におかれましては、ご不安やご相談があ 

りましたら、どうぞ学校までご連絡ください。今後、本校教育にご理解とご支援をどうぞよろしくお願いいた

します。なお、令和３年度は、新入生１８０名 ５クラス、新２年生２０１名 ６クラス、新３年生１８７名 ６

クラス おおぞら学級３クラス 合計 ５６８名 ２０クラス となります。 

―新型コロナウイルス感染症に係る欠席等についてー 

新型コロナウイルス感染に係る欠席、遅刻、早退等についての対応につきましては、お子様を通して 

プリントを配布いたしました。今年度も、発熱等の症状がある場合は、「出席停止等（新型コロナウイルス

感染症に係る自宅休養）」となります。ご心配がある場合は、どうぞ学校までご連絡ください。 

 なお、学校 HP の「お知らせ」にある「※★新型コロナウイルス感染症関係」に配布しました文書を載せ

ましたので、必要に応じてご覧ください。引き続き、感染予防対策へのご理解とご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校ＨＰに様々な情報、配布文書等を掲載いたします。また、変更等につきましても、メール配信・学

校ＨＰ等でご連絡差し上げますので、ご確認等につきましてよろしくお願いします。 

着任式の様子です。今年度は 

１１名の教職員をお迎えまし

た。 

前生徒会長歓迎のあいさつで

す。令和２年度後期役員の皆さ

ん。活動に苦労しましたがよく

頑張ってくれました。お疲れさ

までした。 

新生徒会役員紹介、並びに新生

徒会長からのあいさつです。新

年度どうぞよろしくお願いしま

す。 

―体育祭・修学旅行についてー 

６月 20日から予定されています第３学年修学旅行

につきましては、３月上旬に、東北方面での実施を

お知らせしましたが、感染状況をみながら、５月上

旬には、改めて方針を示したいと考えております。ま

た、同じく、６月１０日に予定しています体育祭も、

実施方法、期日等について、状況を見ながら決定

していく予定です。 

―GIGA スクールについてー 

2、3 年生は一人一台端末の初期設定、パスワード

設定を、各クラスで実施しました。1 年生はこれから

となります。その際、「個人用パソコン利用の約束」

も確認をしました。今後情報化社会の中で、情報モ

ラルを身に着けていくことがとても大切になってきま

す。学校としても継続指導をしていきます。ご家庭で

も話題として取り上げていただければ幸いです 


